
DOCUMENTO DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 
 
 
 

RESOLUCIÓN AG-7/10 
 
 

Informe sobre el Noveno Aumento General de Recursos del  
Banco Interamericano de Desarrollo 

 
 
 

CONSIDERANDO: 

Que en el 22 de marzo de 2010 la Asamblea de Gobernadores aprobó la Declaración de 
Cancún (Documento AB-2728), con ello acordando a proseguir con el Noveno Aumento General 
de Recursos del Banco Interamericano de Desarrollo y a tomar las medidas necesarias a ese 
efecto; 

 Que el Directorio Ejecutivo y la Administración han preparado un documento técnico y 
los instrumentos legales necesarios para dicho aumento, titulado “Informe sobre el Noveno 
Aumento General de Recursos del Banco Interamericano de Desarrollo”, Documento AB-2764 
(el “Informe”); y 

 Que el Directorio Ejecutivo aprobó la Resolución DE-42/10 determinando que este 
Proyecto de Resolución adjunto al Informe, sea sometido a la consideración de la Asamblea de 
Gobernadores, mediante el procedimiento establecido en la Sección 5 del Reglamento General 
del Banco sobre votación sin convocar a una reunión; 

 La Asamblea de Gobernadores 

RESUELVE: 

1. Aprobar el Informe; dicha aprobación incluirá la aprobación de las 
Recomendaciones definidas en el Capítulo VII del Informe; 

2. Recomendar que los países miembros tomen las acciones necesarias y apropiadas 
para votar y dar efecto a resoluciones substancialmente similares a los Proyectos de Resolución 
anexos al Informe; y  

3. Urgir a los miembros del Banco a votar sobre dichos Proyectos de Resolución y 
adoptar las medidas que fueren necesarias con el objeto de dar cumplimiento a las iniciativas 
contenidas en el Informe, inclusive un aumento de recursos del Capital Ordinario, del Fondo para 
Operaciones Especiales y de la Facilidad No Reembolsable del BID, a la brevedad posible. 

 
 
 

Aprobada el 21 de julio de 2010 




